

Kommunstyrelsen

Remissvar - En ny medborgardriven mötesplats

Förslag till beslut

Kommunstyrelsen beslutar:

1. Avge remissvar enligt kommunledningskontorets förslag.
2. Föreslå kultur- och tekniknämnden att verksamheten vid Allaktivitetshuset Pangea går över till att helt bedrivs i idéburet offentligt partnerskap.
3. Trycka på att konceptet utvecklas för att skapa arbetsformer som möjliggör fördjupad samverkan med kommunens sociala verksamhet och tidiga insatser för barn, unga och unga vuxna för att förhindra ohälsa och socioekonomisk problematik.

Ärendet

Kommunfullmäktige beslutade 2019-11-25 uppdra till kommunstyrelsen att tillsammans med kultur- och tekniknämnden utreda möjligheten att Allaktivitetshuset Pangea helt eller delvis drivs av föreningslivet. Eftersom detta är ett förslag som innebär en stor verksamhetsförändring har kultur- och tekniknämnden beslutat att Folketshusföreningens förslag skickas på remiss till kommunens andra nämnder och bolag samt fackföreningar och Polisen innan nämnden ger ett slutgiltigt svar på kommunfullmäktiges uppdrag. Föreningen kommer att ställa upp att föredra förslaget för de instanser som vill i samband med remissen.

Ärendets tidigare behandling

Kultur- och tekniknämnden beslutade 2021-01-20 återremittera ärendet till förvaltningen för att bjuda in Pernilla Eurenus och någon fler från den lokala Folketshusföreningen för att svara på frågor innan beslut om förstudien fattas.

På kultur- och tekniknämndens sammanträde 2021-03-03 informerade Pernilla Eurenus från Folkets Hus och Parker och André Sevä Nordvold från Timrå Folketshusförening om deras verksamhet och svarade på frågor.

Kultur- och tekniknämnden beslutade uppdra till kultur- och teknikförvaltningen att under 2021 starta en förstudie tillsammans med Folketshusföreningen i Timrå. Förstudien ska utreda förutsättningar för nya mötesplatser som exempel i områdena Tallnäs, Vivsta, Bergeforsen och Skönviksberget. Folketshusföreningen Timrå ansvarar för att genomföra förstudien samt omfördela 200 tkr inom kultur- och tekniknämndens nämndens budgetram för 2021 för att finansiera förstudien med. Avstämning ska ske när hälften av pengarna, 100 tkr, har upparbetats.

Förstudien är genomförd av Folketshusföreningen Timrå och överlämnad till kultur- och teknikförvaltningen 2021-05-28.

Beslutsunderlag

Verksamhetsplan och budget 2022-2024

Policy för den sociala ekonomin och socialt företagande i Timrå kommun, fastställd av kommunstyrelsen 2015-05-26, § 129, reviderad av kommunstyrelsen 2018-03-06, § 64.

Protokollsutdrag KTN 210609 §71 Utredning av möjligheten att Allaktivitetshuset Pangea helt eller delvis drivs av föreningslivet - rapport förstudie Tallnäs

Remiss - Synpunkter på Folketshusföreningen Timrås förslag avseende drift av Pangea

Förstudie rapport Tallnäs

Vision 2025

Protokollsutdrag till
Kultur- och tekniknämnden

Exp / 2021

Kommunledningskontorets yttrande

Kommunledningskontoret har tagit del av folkets husföreningens förslag. Som utgångspunkt för yttrandet ligger även av kommunfullmäktige antagen verksamhetsplan och budget 2022-2024 samt ursprungligt uppdrag beslutat i verksamhetsplan 2020-2022. En viktig utgångspunkt är även policy för den sociala ekonomin och socialt företagande i Timrå kommun.

Bakgrund

Kommunfullmäktige uppdrog till kultur- och tekniknämnden att tillsammans med kommunstyrelsen utreda möjligheten att Allaktivitetshuset Pangea helt eller delvis drivs av föreningslivet. Syftet var att i större utsträckning pröva och genomföra idéburna offentliga partnerskap och uppdraget gavs parallellt med andra utredningsuppdrag i samma riktning. Fullmäktiges vilja är att mer verksamhet ska bedrivas i samarbete med den ideella sektorn enligt antagen policy för den sociala ekonomin och socialt företagande i Timrå.

I policyn framgår att:

Vissa tjänster kan utföras inom ramen för lokala sociala företag som ett alternativ till att utföras i kommunens egen regi. Kommunens förvaltningar och bolag ska se en samverkan med aktörer inom det lokala sociala företagandet som självklar och berikande för den egna verksamheten.

Timrå kommun har som målsättning att:

- *ha ett öppet och positivt förhållningssätt gentemot socialt företagande*
- *främja det sociala företagandet både i dess roll som självständig samhällskraft och som part i*
- *samarbetet kring lösningen av gemensamma angelägenheter*
- *samverka på lokal, regional, nationell och internationell nivå, bl.a. genom medverkan i nätverk, som*

- *syftar till att stärka den sociala ekonomin*
- *uppmuntra sociala företag att starta ny verksamhet*
- *träffa överenskommelser med idéburet offentligt partnerskap*

Av verksamhetsplan och budget 2022-2024 framgår att den nya styrmodellen i Timrå kommun *kan i utökad utsträckning innebära att vi formerar och levererar våra välfärdstjänster tillsammans med de som vi är till för. För att lyckas måste vi i högre grad än tidigare samverka och samarbeta med den idella sektorn. Här ser vi det Ideella offentliga partnerskapet som ett viktigt medel.*

Det innebär att kommunstyrelsen ska uppmuntra till att bedriva kommunal verksamhet i samarbete/partnerskap med idéburen verksamhet i nämnderna och att det sker i större utsträckning än i dagsläget. I policyn för den sociala ekonomin ställs dock krav på samarbetspartners: att de ska bygga på demokratiska organisationsformer, bereda personer med begränsad konkurrensförmåga på arbetsmarknaden möjlighet till arbete och att ett genusperspektiv ska prägla verksamheten och att den riktar sig till både kvinnor och män.

Folketshusföreningens förslag – En medborgardriven mötesplats

Folketshusföreningen beskriver ett koncept för att bedriva verksamheten i sitt förslag. *Arbetet med att starta en ny medborgardriven mötesplats utgår alltid från det lokala engagemanget. Det är en eller flera LOKALA FÖRENINGAR OCH BOENDE I OMRÅDET, som är med och startar mötesplatsen genom att organisera arbetet. En medborgardriven mötesplats är till sin organisation uppbyggd som ett paraply av föreningar och civilsambällsaktörer.*

I konceptet och arbetsmetodiken ingår fördjupad samverkan med avsiktsförklaringar mellan föreningen och det kommunala bostadsbolaget samt den kommunala organisationen. Den beskriver även hur samverkan ska inkludera andra föreningar, vara generationsöverskridande och även kombineras med andra kommunala verksamheter under dagtid. Det ska vara en arena för dialog mellan väljare och valda och där ska även arbetas med bildningsprocesser. Förslaget har även tagits fram i bred dialog – genom intervjuer – med boende i området Tallnäs samt inkluderande dialoger med föreningar och företag. Föreningen redogör för sina demokratiska ideal och inkluderande arbetsformer. Konceptet uppfyller därmed de tre kriterier som policyn för den sociala ekonomin kräver. Föreningen beskriver även hur de med föreslagen verksamhet bidrar till kommunens övergripande målbilder och fokusområden i verksamhetsplan och budget. Den beskrivna verksamheten bedöms kunna bedrivas enligt förslag utifrån gällande policy samt antagen verksamhetsplan och budget.

Av vikt är dock att en eventuell föreningsdrift skapar arbetsformer som möjliggör fördjupad samverkan med kommunens sociala verksamhet. Allt för att i tidiga skeden kunna arbeta med *Tidig upptäckt och tidiga åtgärder för barn, unga och unga vuxna med ökad risk för ohälsa och socioekonomisk problematik.* Det är ett tydligt uppdrag i verksamhetsplan och budget. En fördjupad samverkan finns här mellan barn- och utbildning-, social- samt kultur- och teknikförvaltningen. Ett idéburet offentligt partnerskap får inte äventyra utan ska fördjupa denna samverkan och de tidiga insatserna.

I förslaget ingår samverkan med andra samhällsaktörer såsom polisen och andra kommunala funktioner såsom skolor och socialförvaltningen. Föreningen hänvisar även till referensobjektet Ersboda, Umeå, med mycket goda erfarenheter av att bedriva medborgardrivna mötesplatser i föreningsdrift och i samverkan.

Det finns även en föreslagen tidsplan för genomförandet av konceptet och metodiken. En kostnadsbudget på fem år är framtagen. Den bygger även på att verksamheten söker medel från externa finansierare för att bedriva verksamheten. Totalkostnaden bedöms till 3 mnkr/år med årlig indexering. Verksamheten bedöms utifrån förslag vara kostnadseffektiv och kan i högre utsträckning innebära att verksamheten finansieras med externa medel. Ett partnerskap med Timrå Folkets hus kommer att innebära en mer kostnadseffektiv verksamhet, som kan nå fler, i jämförelse med att fortsätta bedriva Pangea i egen regi.

Kommunledningskontorets samlade övervägande

Förvaltningen är positiv till att genomföra verksamhet enligt konceptet *En medborgardriven mötesplats* enligt Timrå Folketshusföreningens förslag. Förslaget stämmer med policy, avsikt i verksamhetsplan och budget och kan bedrivas till en jämförelsevis kostnadseffektiv resurssättning, inte minst med tanke på extern finansiering. Förslagsvis upprättar kultur- och tekniknämnden ett idéburet offentligt partnerskap med Timrå Folketshusförening. Det är dock av vikt att det i överenskommelsen preciseras hur arbetsformer ska skapas som möjliggör fördjupad samverkan med kommunens sociala verksamhet och tidiga insatser för barn, unga och unga vuxna för att förhindra ohälsa och socioekonomisk problematik.

KOMMUNLEDNINGSKONTORET

Andreaz Strömgren
Kommunchef